
53D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS                                                              SEXTA - FEIRA, 28 - JANEIRO - 2022  

TERMO DE RATIFICAÇÃO Nº 010/2022. INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO - Processo nº 249095/2021 – EMSERH. O Presi-
dente da Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares – EMSERH, 
Marcos Antônio da Silva Grande, CPF: 746.418.162-04, no uso de 
suas atribuições legais, resolve ratificar a DISPENSA de licitação, 
nos termos do art. 29, XV, da Lei Federal nº 13.303/2016 e art. 
169, XV do RILC/EMSERH, cujo objeto trata da contratação emer-
gencial de empresa especializada na prestação de serviços em saúde 
em Terapia Intensiva para atender a demanda do Hospital Regional de 
Barra do Corda/MA, administrado pela EMSERH. Contratada: CEN-
TRAL MÉDICOS LTDA, CNPJ Nº 42.875.862/0001-08. Represen-
tante Legal: ADRIANO ARAGÃO BRANDES, CPF: 004.920.993-08. 
Valor Total Contratado: R$ 618.900,00 (seiscentos e dezoito mil e 
novecentos reais).  Unidade Orçamentária: 21202 – EMSERH; Na-
tureza da Despesa: 4-3-02-02-14 – Serviços Médicos de Intensivistas.  
Prazo de vigência: 180 (cento e oitenta) dias a contar da data da assi-
natura do contrato. Publique-se. São Luís/MA, 21 de janeiro de 2022. 
Marcos Antônio da Silva Grande - Presidente da EMSERH.

TERMO DE RATIFICAÇÃO Nº 011/2022. INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO - Processo nº 248993/2021 – EMSERH. O Presi-
dente da Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares – EMSERH, 
Marcos Antônio da Silva Grande, CPF: 746.418.162-04, no uso de 
suas atribuições legais, resolve ratificar a DISPENSA de licitação, 
nos termos do art. 29, XV, da Lei Federal nº 13.303/2016 e art. 
169, XV do RILC/EMSERH, cujo objeto trata da contratação emer-
gencial de empresa especializada na prestação de serviços em saúde 
em Ortopedia para atender a demanda do Hospital Regional de Barra 
do Corda/MA, administrado pela EMSERH. Contratada: CENTRAL 
MÉDICOS LTDA, CNPJ Nº 42.875.862/0001-08. Representante 
Legal: ADRIANO ARAGÃO BRANDES, CPF: 004.920.993-08. 
Valor Total Contratado: R$ 769.500,00 (setecentos e sessenta e 
nove mil e quinhentos reais).  Unidade Orçamentária: 21202 – EM-
SERH; Natureza da Despesa: 4-3-02-03-94 – OPME: Ortopedia.  
Prazo de vigência: 180 (cento e oitenta) dias a contar da data da 
assinatura do contrato. Publique-se. São Luís/MA, 21 de janeiro de 
2022. Marcos Antônio da Silva Grande - Presidente da EMSERH.

TERMO DE RATIFICAÇÃO Nº 12/2022. DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO - Processo nº 246462/2021 – EMSERH. O Presidente da 
Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares – EMSERH, Marcos 
Antônio da Silva Grande, CPF: 746.418.162-04, no uso de suas atri-
buições legais, resolve ratificar a DISPENSA de licitação, nos ter-
mos do art. 29, XV, da Lei Federal nº 13.303/2016 e art. 169, XV, 
do RILC/EMSERH, cujo objeto trata da contratação emergencial 
de serviços de cabeamento estruturado, constituído de remanejamen-
to e instalação de pontos de rede local (dados e voz), telecomuni-
cações, access point e links ópticos, com fornecimento de material 
e mão-de-obra, para atender as necessidades da sede administrativa 
da EMSERH. Contratada: CONEXÃO HOUSE AUTOMAÇÃO E 
SISTEMAS LTDA - ME, CNPJ Nº 24.513.741/0001-61. Represen-
tante Legal: Thiago Campo Borba, CPF: 642.231.753-00. Valor Total 
Contratado: R$ 198.118,24 (cento e noventa e oito mil cento e dezoito 
reais e vinte e quatro centavos). Prazo de vigência: 180 (cento e oitenta) 
dias a contar da data da assinatura do contrato. Unidade Orçamentária: 
21202 – EMSERH; Natureza da Despesa: 4-3-02-01-105 – Serviços 
de cabeamento estruturado. São Luís/MA, 24 de janeiro de 2022. 
Marcos Antônio da Silva Grande - Presidente da EMSERH. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO Nº 14/2022. DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO - Processo nº 251547/2021 – EMSERH. O Presidente da Empre-
sa Maranhense de Serviços Hospitalares – EMSERH, Marcos Antônio 
da Silva Grande, CPF: 746.418.162-04, no uso de suas atribuições legais, 
resolve ratificar a DISPENSA de licitação, nos termos do art. 29, XV, 
da Lei Federal nº 13.303/2016 e art. 169, XV, do RILC/EMSERH, 
cujo objeto trata da contratação emergencial de empresa especializa-

da na prestação de serviços médicos na área de cardiologia, pata aten-
der as necessidades do Hospital de Barra do Corda, administrada pela 
EMSERH. Contratada: GINCARDIO CLÍNICA LTDA, CNPJ Nº 
36.390.542/0001-65. Representante Legal: Aristóteles Lima de Oliveira, 
CPF: 013.864.103-06. Valor Total Contratado: R$ 72.000,00 (setenta e 
dois mil reais). Prazo de vigência: 180 (cento e oitenta) dias a contar da 
data da assinatura do contrato. Unidade Orçamentária: 21202 – EM-
SERH; Natureza da Despesa: 4-3-02-02-11– Serviços Médicos de 
Cardiologia. São Luís/MA, 24 de janeiro de 2022. Marcos Antônio 
da Silva Grande - Presidente da EMSERH.

TERMO DE RATIFICAÇÃO Nº 15/2022. DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO - Processo nº 2413/2022 – EMSERH. O Presidente da 
Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares – EMSERH, Mar-
cos Antônio da Silva Grande, CPF: 746.418.162-04, no uso de suas 
atribuições legais, resolve ratificar a DISPENSA de licitação, nos ter-
mos do art. 29, XV, da Lei Federal nº 13.303/2016 e art. 169, XV, 
do RILC/EMSERH, cujo objeto trata da contratação emergencial de 
empresa especializada na prestação de serviços de saúde em clínica mé-
dica, pata atender as necessidades do Hospital de Barra do Corda, admi-
nistrada pela EMSERH. Contratada: CENTRAL MÉDICOS LTDA, 
CNPJ Nº 42.875.862/0001-08. Representante Legal: Adriano Aragão 
Brades, CPF: 004.920.993-08. Valor Total Contratado: R$ 502.200,00 
(quinhentos e dois mil e duzentos reais). Prazo de vigência: 180 (cen-
to e oitenta) dias a contar da data da assinatura do contrato. Unidade 
Orçamentária: 21202 – EMSERH; Natureza da Despesa: 4-3-02-02-
13– Serviços Médicos – Clínica Geral. São Luís/MA, 24 de janeiro 
de 2022. Marcos Antônio da Silva Grande - Presidente da EMSERH.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPURUS/MA

EXTRATO DE TERMO DE RATIFICAÇÃO RECONHEÇO a 
INEXIGIBILIDADE DE LILICTAÇÃO Nº 003/2021/PMA, funda-
mentada no Art. 25, inciso II, da Lei nº 8.666/93. Para a contratação da 
empresa MONTEIRO E MONTEIRO ADVOGADOS ASSOCIA-
DOS - CNPJ 35.542.612/0001-90. Valor: R$ 0,20 (vinte centavos) a 
cada R$ 1,00 (um real) recuperados aos cofres públicos do município 
de Anapurus/MA. OBJETO: Recuperação de crédito repassadas ao mu-
nicípio nos últimos 05 (cinco) anos, bem como implementação correta 
para os futuros repasses ao FUNDEB. RATIFICO, conforme prescreve 
o art. 26 da lei 8.666/93. PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPURUS/
MA. Anapurus/MA, em 08 de outubro de 2021, Sr. ALDIR FERANDO 
GATINHO, Secretário Municipal de Orçamento.

AVISOS

CASA CIVIL

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2022-
CSL/CC PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 187.348/2021-CC
A Casa Civil do Estado do Maranhão, por meio do seu Pregoeiro Ofi-
cial, torna público aos interessados que realizará licitação na modali-
dade Pregão, sob a forma Presencial, de nº 001/2022-CSL/CC, cujo 
objeto trata da contratação de empresa para os serviços de telefonia 
móvel pessoal, com fornecimento de aparelhos celulares, em regime 
de comodato, para atender as necessidades da Casa Civil do Estado 
do Maranhão. O recebimento e a abertura dos envelopes de Proposta 
de Preços e Documentação de Habilitação serão em Sessão Públi-
ca a ser realizada às 09h30min do dia 09 de fevereiro de 2022, na 
Sala de Licitações da Casa Civil localizada no nono andar do Edifício 
João Goulart, situado na Av. Pedro II, nº s/n, Centro, nesta Capital. 
O  Edital  e seus anexos estão à disposição dos interessados na sala 
da Comissão Setorial de Licitação de 2ª a 6ª feira das 08h00min às 
19h00min onde poderão ser consultados e obtidas cópias gratuita-


